



ILUSTRÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE



REF.: CONCORRÊNCIA 07-19.

OBJETO: Serviços de Construção do Centro de Vivência no Campus do Sertão na Universidade Federal de Sergipe.

RGM CONSTRUÇÕES LTDA, sociedade por cotas de responsabilidade limitada, inscrita no CNPJ sob o número 01.162.250/0001-90, com sede a rua José Edilson Andrade, nº 57, Bairro Rosa Elze no município de São Cristóvão/Se, vem oportuno tempore, por meio de seu representante legal, com supedâneo no artigo 109, inciso I, alínea "a", da Lei 8.666/93, interpor o presente.

RECURSO ADMINISTRATIVO HIERARQUICO

Em face da decisão desta r. Comissão de Licitação que em seção ocorrida no dia Quatorze de Outubro do corrente ano, que julgou CLASSIFICADA a licitantes Sólida Engenharia e Construções LTDA., RGM Construções LTDA. e Construtora JJ LTDA.

Como motivo de sua insatisfação, a recorrente aduz as razões fáticos jurídicas minudenciadas no arrazoado anexo, requerendo a sua análise, a fim de que esta r. Comissão de Licitação, exerça o juízo de retratação na forma ali requerida.



Caso não seja reconsiderada a decisão, seja o presente recurso remetido a Autoridade Superior para a devida análise, como medida de justiça e de preservação da legalidade e vinculação ao instrumento convocatório.

Termos em que pede deferimento

São Cristóvão, 21 de Outubro de 2019.

RGM CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ 01.162.250/0001-90

Ricardo Menezes Barreto

Sócio Administrador

RAZÕES DO RECURSO

I – DA TEMPESTIVIDADE DO RECURSO

O artigo 109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações assim nos ensina:

Art. 109. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei cabem:

I – recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da lavratura da ata, nos casos de:

Habilitação ou inabilitação do licitante;

Observa-se, portanto, que o prazo recursal é de 5 (cinco) dias úteis, pelo que devem ser extirpados de sua contagem os feriados, o sábado e o domingo, como também os dias declarados como ponto facultativo.

Sobre o tema trazemos a baila a brilhante interpretação do Professor Marçal Justem filho¹

“A contagem do prazo obedecerá as regras processuais comuns, excluindo-se o dia de início e incluindo-se o do vencimento (art.110). Significa que o prazo começará a correr no primeiro dia útil seguinte ao da intimação. (...)”

Contrariamente ao que ocorre no direito processual, o prazo somente correrá em dias úteis e em que os autos do procedimento administrativo estejam à disposição do interessado. (...)”

Deve-se, interpor como útil, aquele em que existir expediente no órgão administrativo.”

Desta forma, visto que a notificação se deu no dia 15/10/2019 em cumprimento ao prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, o prazo final será dia 21/10/2019.

Demonstrada assim, a tempestividade deste ato petitorio.

II – DOS PROLEGÔMENOS

Conforme se depreende do email funcional emitido no dia 15/10/2019 o qual versa sobre o resultado do julgamento das propostas, onde fora dada ciência da CLASSIFICAÇÃO das Empresas Solida Engenharia e Construções LTDA., RGM Construções LTDA. e Construtora JJ LTDA. e **DESCCLASSIFICADAS** a Construtora Nogueira Faro Eireli, Sercol-Saneamento e Construções LTDA. e Ativa Engenharia LTDA., essa Insigne Comissão assim se manifestou:

“ Classificadas as empresas: Sólida Engenharia e Construções LTDA.”

A empresa Recorrente credenciou-se no procedimento licitatório de Concorrência pela a FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, através de sua Comissão Permanente de Licitação – CPCFJL -, ora Recorrida, objetiva a seleção de pessoa(s) jurídica(s) para execução, sob regime de empreitada por preço global, da Realização dos Serviços de Construção do Centro de Vivência no Campus Universitário do Sertão da Universidade Federal de Sergipe.

Atendendo às Condições Gerais constantes do Edital nº 07/2019, a Licitante Recorrente apresentou toda a documentação necessária à Habilitação e Proposta de Preços para a sua Classificação, já a empresa Sólida Engenharia não o fez.

Da análise feita por essa r. Comissão e combatida pelo presente Recurso, resultou na Classificação da Empresa Sólida Engenharia e Construções LTDA.

Ocorre, todavia, que a Classificação da Sólida Engenharia e Construções não deve prosperar, na medida em que, a despeito de toda a competência da r. Comissão Permanente de Licitação, traduz-se em grave equívoco.

Durante análise feita nas composições de preços unitários, apresentadas para o certame CP007/2019, com objeto de Serviços de Construção do Centro de Vivência no Campus Universitário do Sertão da Universidade Federal de Sergipe, localizado na Fazenda Experimental, SE-106 e SE-414, no município de Nossa Senhora da Glória, no estado de Sergipe, pela licitante Sólida Engenharia e Construções Ltda, foi verificado que algumas delas estão em desacordo com o que solicita o edital.

O edital da Concorrência Pública nº 007/2019, Processo nº. 23113.042166/2019-40, em sua CLÁUSULA QUINTA - DOS PARTICIPANTES, HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO, item 5.6. ENVELOPE Nº 02 – PROPOSTA, subitem 5.6.5.1, consta a obrigatoriedade da apresentação da composição de preços unitários dos itens apresentados na planilha orçamentária de forma impressa e em meio digital(CD-ROM). Da mesma forma o edital solicita que as composições sejam apresentadas incluindo todos os seus custos, incluindo mão-de-obra, custo de todo material utilizado e BDI, como podemos ver a seguir:

5.6.5.1 - composição detalhada dos preços unitários, em planilhas escritas e assinadas, e também em CD-ROM, em duas casas decimais, (incluindo mão-de-obra, custo de todo material utilizado e BDI) resultando na clareza da formação dos preços dos itens que compõem a planilha orçamentária;

5.6.5.1.1. Nos preços cotados deverão estar incluídos custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto e todos os insumos que os compõem, tais como despesas com impostos, taxas, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam na contratação do objeto;

Na análise, foi verificado, a existência de diversos serviços com a composição sendo meramente ilustrativa, visto que a mesma não contém mão de obra e/ou serviços terceirizados, nem encargos, somente o insumo(material) e o BDI, sendo que muitas das vezes o insumo é uma mera repetição da descrição do serviço, como pode-se ver a seguir:

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.			
5.6.14	ORSE	1885	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens	m2			
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA							
MATERIAL							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR		UNID	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	2433	Vidro temperado 10mm, liso, transparente, com ferragens		m2	1,00	310,00	310
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA							
MATERIAL							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UNID	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	2433	Vidro temperado 10mm, liso, transparente, com ferragens		m2	1,00	310,00	310
EQUIPAMENTO		MÃO DE OBRA	ENC. NORSTA (111,25%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 19,5%)
0,00		0,00	0,00	310,00	0,00	310,00	370,45
Trezentos e setenta reais e quarenta e cinco centavos							

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.			
5.9.9	ORSE	10378	Fornecimento e instalação de manta vinílica compacta, linha Hiera Contract Pixel ou similar	m2			
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA							
MATERIAL							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	11162	Fornecimento e instalação de manta vinílica compacta, linha Hiera Contract Pixel ou similar		m2	1,00	112,00	112,00
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA							
MATERIAL							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	11162	Fornecimento e instalação de manta vinílica compacta, linha Hiera Contract Pixel ou similar		m2	1,00	112,00	112,00
EQUIPAMENTO		MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,25%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 19,5%)
0,00		0,00	0,00	112,00	0,00	112,00	133,84
Cento e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos							

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço					Unid.
5.9.9	ORSE	10376	Fornecimento e instalação de manta vinílica compacta, linha Hiera Contract Pixel ou similar					m2
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA								
MATERIAL								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	11162	Fornecimento e instalação de manta vinílica compacta, linha Hiera Contract Pixel ou similar			m2	1,00	112,00	112
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA								
MATERIAL								
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO			UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	11162	Fornecimento e instalação de manta vinílica compacta, linha Hiera Contract Pixel ou similar			m2	1,00	112,00	112
EQUIPAMENTO								
MÃO DE OBRA		ENC. HORISTA (111,25%)		MATERIAL		TERCEIROS		CUSTO TOTAL
0,00		0,00		112,00		0,00		112,00
PREÇO TOTAL (BDI 19,5%)								
133,84								
Cento e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos								

Nº Item	Base	Código	Descrição do Serviço	Unid.			
5.8.10	ORSE	1851	Vidro liso fumê 4mm	m2			
COMPOSIÇÃO DE PREÇO SINTÉTICA							
MATERIAL							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/COMPOSIÇÃO AUXILIAR		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	2426	Vidro liso fumê, e= 4mm		m2	1,00	144,00	144
COMPOSIÇÃO DE PREÇO ANALÍTICA							
MATERIAL							
BASE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UND	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
ORSE	2426	Vidro liso fumê, e= 4mm		m2	1,00	144,00	144
EQUIPAMENTO		MÃO DE OBRA	ENC. HORISTA (111,26%)	MATERIAL	TERCEIROS	CUSTO TOTAL	PREÇO TOTAL (BDI 19,5%)
0,00		0,00	0,00	144,00	0,00	144,00	172,08
Cento e setenta e dois reais e oito centavos							

Entendemos quem em algumas das composições apresentadas na descrição dos serviços constam os termos fornecimento e instalação, porém na composição só pudemos verificar a existência do fornecimento, dando a entender que a empresa irá somente entregar o material na obra. Também entendemos que mesmo que tais serviços venham a ser executados pelas empresas que fornecem o material, deveria estar exemplificado então no campo serviços de terceiros, para que assim ficasse claro.

A seguir temos a relação dos serviços onde foi encontrado inconsistências em suas composições, em desacordo com o edital da licitação:

RELAÇÃO DE ITENS COM COMPOSIÇÕES INCONSISTENTES

PLANILHA DE SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO	VALOR

				UNIT	TOTAL
05.06.004	Fornecimento e instalação de porta em madeira de abrir Acústica, 80x210cm, uma folha, isolamento 34db, com soleira metálica, dobradiças inox, batente 10cm e alizar fixo regulável, linha Premium, modelo Guaxuma, marca Multidoor ou similar	un	1,00	2.882,02	2.882,02
05.06.007	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	m2	6,00	424,23	2.545,38
05.06.014	Vidro temperado 10 mm, liso, transparente, com ferragens	m2	28,00	370,45	10.372,60
05.06.015	Vidro fantasia canelado 4 mm	m2	3,15	112,33	353,84
05.06.016	Vidro liso fumê 4mm	m2	9,45	172,08	1.626,16
05.08.004	Espelho plano 4mm	m2	0,35	371,88	130,16
05.09.009	Fornecimento e instalação de manta vinílica compacta, linha Nera Contract Pixel ou similar	m2	262,60	133,84	35.146,38
05.09.015	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	28,65	263,50	7.549,28
05.11.006	Placa de indicativa em acrílico e adesivo, com sinalização para deficientes, dim.: 14 x 30 cm	Un	13,00	44,29	575,77
05.11.013	Cortina em veludo vermelha medindo 8,00x2,30m, com tubo tipo trilho, modelo movimento de ilhós, (fornecimento e montagem)	un	11,25	5.855,50	65.874,38

Yb

06.06.012	Vidro fantasia canelado 4 mm	m2	24,15	112,33	2.712,77
06.06.013	Vidro liso fumê 4mm	m2	84,10	172,08	14.471,93
06.08.010	Espelho plano 4mm	m2	7,85	371,88	2.919,26
06.09.008	Fornecimento e instalação de manta vinílica compacta, linha Nera Contract Pixel ou similar	m2	446,90	133,84	59.813,10
06.09.011	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	19,55	263,50	5.151,43
06.11.005	Placa de indicativa em acrílico e adesivo, com sinalização para deficientes, dim.: 14 x 30 cm	Un	26,00	44,29	1.151,54
07.06.009	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	m2	60,00	424,23	25.453,80
07.06.013	Visor em alumínio com vidro liso 4mm, fornecimento e instalação	m2	6,60	215,98	1.425,47
07.06.014	Vidro fantasia canelado 4 mm	m2	15,90	112,33	1.786,05
07.06.015	Vidro liso fumê 4mm	m2	76,00	172,08	13.078,08
07.08.009	Espelho plano 4mm	m2	7,20	371,88	2.677,54
07.09.002	Soleira alta resistência moldada "in-loco", e = 2 cm, l = 15 cm	m	35,50	81,87	2.906,39
07.11.005	Placa de indicativa em acrílico e adesivo, com sinalização para deficientes, dim.: 14 x 30 cm	Un	30,00	44,29	1.328,70
07.11.008	Sinalização para deficientes - placa em braille - em alumínio fundido, dim 60 x	un	1,00	1.122,71	1.122,71

	50 cm				
07.11.014	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm, L = 2,50m - Fornecimento e instalação	un	16,00	120,91	1.934,56
07.11.015	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm, L = 3,00m - Fornecimento e instalação	un	6,00	145,08	870,48
07.11.016	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm, L = 4,00m - Fornecimento e instalação	un	3,00	193,45	580,35
07.11.017	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm, L = 4,50m - Fornecimento e instalação	un	37,00	217,63	8.052,31
07.11.018	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm, L = 5,00m - Fornecimento e instalação	un	4,00	241,81	967,24
07.11.019	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm, L = 7,50m - Fornecimento e instalação	un	2,00	362,72	725,44
07.11.020	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm, L = 20,0m - Fornecimento e instalação	un	2,00	967,23	1.934,46
08.06.011	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação PL1	m2	10,20	424,23	4.327,15
08.06.015	Visor em alumínio com vidro temperado 10mm	m2	11,00	394,35	4.337,85
08.06.017	Vidro liso incolor 4mm	m2	1,50	135,39	203,09
08.06.018	Vidro fantasia canelado 4 mm	m2	33,25	112,33	3.734,97
08.06.019	Vidro liso fumê 4mm	m2	49,55	172,08	8.526,56
08.08.012	Espelho plano 4mm	m2	18,30	371,88	6.805,40
08.11.008	Placa de indicativa em acrílico e adesivo, com sinalização para deficientes, dim.: 14 x 30 cm	Un	30,00	44,29	1.328,70
09.01.017	Letras em aço escovado 40 x 40 cm	un	20,00	192,40	3.848,00
09.03.013	Escoramento em aço para	m3di			

	estruturas, com Torres LTT SH capacidade de carga 12t, ou similar	a	1.000,00	0,56	560,00
10.01.001.009	Chumbador parabolt inox 1/4" x 5", fornecimento	un	142,00	12,30	1.746,60
10.01.002.009	Plugue para tomada, tipo fêmea, 2P+T, 10A	un	86,00	2,16	185,76
10.01.002.010	Plugue para tomada, tipo macho, 2P+T, 10A	un	86,00	2,23	191,78
10.02.001.009	Chumbador parabolt inox 1/4" x 5", fornecimento	un	235,00	12,30	2.890,50
10.02.002.009	Plugue para tomada, tipo macho, 2P+T, 10A	un	118,00	2,23	263,14
10.02.002.010	Plugue para tomada, tipo fêmea, 2P+T, 10A	un	118,00	2,16	254,88
10.03.001.007	Chumbador parabolt inox 1/4" x 5", fornecimento	un	207,00	12,30	2.546,10
10.03.002.006	Plugue para tomada, tipo fêmea, 2P+T, 10A	un	113,00	2,16	244,08
10.03.002.007	Plugue para tomada, tipo macho, 2P+T, 10A	un	113,00	2,23	251,99
10.04.001.010	Chumbador parabolt inox 1/4" x 5", fornecimento	un	250,00	12,30	3.075,00
10.04.001.036	Caixa de passagem 30x30cm em chapa de aço galvanizado - fornecimento e instalação	un	1,00	65,73	65,73
10.04.001.037	Caixa de passagem 40x40x12cm, em chapa aço galv. - fornecimento e instalação	un	2,00	77,99	155,98
10.04.002.005	Plugue para tomada, tipo fêmea, 2P+T, 10A	un	110,00	2,16	237,60
10.04.002.006	Plugue para tomada, tipo macho, 2P+T, 20A	un	5,00	2,25	11,25
10.04.002.007	Plugue para tomada, tipo macho, 2P+T, 10A	un	110,00	2,23	245,30
10.05.001.008	Chumbador parabolt inox 1/4" x 5", fornecimento	un	232,00	12,30	2.853,60
10.05.002.007	Plugue para tomada, tipo fêmea, 2P+T, 10A	un	110,00	2,16	237,60
10.05.003.001	Fornecimento de fita auto fusão 19 mm x 10 m	un	10,00	15,06	150,60
10.05.003.002	Fita isolante (rolo 20m) 3/4" - Fornecimento	Un	25,00	9,79	244,75

10.05.008.00 1	QGBT-01 Caixa p quadro de distribuição, sobrepor, metálico, tratamento anticorrosivo, espelho interno, porta e trinco pintura pó polyester/epoxi; abrigado, chapa aço IP-54, cor cinza, dimensões 1900x800X600mm-completo-fornec. e mont.-	GBT	1,00	16.013,00	16.013,00
10.05.008.00 8	Contator 3RT1044	un	11,00	673,19	7.405,09
10.05.012.00 1	QGBT-02 Caixa para quadro de distribuição, sobrepor, metálico, tratamento anticorrosivo, espelho interno, porta e trinco pintura pó polyester/epoxi; chapa: abrigado, aço IP-54, cor cinza, dimensões 800x600mm-completo-fornec. e mont.	un	1,00	2.998,76	2.998,76
10.05.015.00 1	QGBT-03 Caixa para quadro de distribuição, sobrepor, metálico, tratamento anticorrosivo, espelho interno, porta e trinco pintura pó polyester/epoxi; chapa: abrigado, aço IP-54, cor cinza, dimensões 800x600mm-completo-fornec. e mont.	un	1,00	2.998,76	2.998,76
10.05.018.00 1	QDAR- 33 -Caixa para quadro de distribuição, sobrepor, metálico, tratamento anticorrosivo, espelho interno, porta e trinco pintura pó polyester/epoxi; chapa: abrigado, aço IP-54, cor cinza, dimensões 800x600mm-completo-fornec. e mont.	un	1,00	2.998,76	2.998,76

10.05.019.00 1	QGBT-04 Caixa para quadro de distribuição, sobrepor, metálico, tratamento anticorrosivo, espelho interno, porta e trinco pintado a pó polyester/epoxi; chapa: abrigado, aço IP-54, cor cinza, dimensões 800x600mm-completo-fornec. e mont.	un	1,00	2.998,76	2.998,76
10.05.022.00 1	QGBT-05 Caixa p quadro de distribuição, sobrepor, metálico, tratamento anticorrosivo, espelho interno, porta e trinco pintado a pó polyester/epoxi; abrigado, chapa aço IP-54, cor cinza, dimensões 1900x800x600mm-completo-fornec. e mont.-	GBT	1,00	16.013,00	16.013,00
10.05.025.00 1	QDAR-52 Caixa para quadro de distribuição, sobrepor, metálico, tratamento anticorrosivo, espelho interno, porta e trinco pintado a pó polyester/epoxi; chapa: abrigado, aço IP-54, cor cinza, dimensões 800x600mm-completo-fornec. e mont.	un	1,00	2.998,76	2.998,76
11.02.004	Suporte para TC	un	1,00	43,18	43,18
11.02.005	Fornecimento de cartucho para solda exotérmica para cabo 35 mm ²	un	3,00	13,15	39,45
11.02.006	Fornecimento de cartucho para solda exotérmica para cabo 50 mm ²	un	1,00	13,15	13,15
11.02.016	Estrado plástico modulável em PEAD h=135mm	m2	2,00	315,21	630,42
12.01.038	Caixa de passagem 40x40x12cm, em chapa aço galv. - fornecimento e instalação	un	6,00	77,99	467,94
12.01.055	Fusão de fibra óptica 2	un			

	pares		10,00	72,00	720,00
12.01.058	Conector de fibra ótica do tipo SC, compatível com especificações da norma ANSI/EIA/TIA-568-C.X e IEC 61.754-4 (tipo SC), compatível com fibra ótica multimodo 50/125 fÊm	un	8,00	99,60	796,80
12.01.059	Régua (filtro de linha) com 8 tomadas	UN	7,00	25,27	176,89
12.01.060	Extensão óptica duplex 62,5/125 conector SC, 2,5 metros	un	8,00	145,47	1.163,76
13.01.006	Parafuso com bucha S-6 (fornecimento)	un	1.300,00	0,12	156,00
13.01.013	Caixa de equipotencialização 40x40x15, com barramento para neutro - Fornecimento	m	1,00	477,88	477,88
13.01.018	Fornecimento de cartucho para solda exotérmica para cabo 50 mm ²	un	76,00	13,15	999,40
14.02.008	Serviços de confecção e instalação de manifold 1+1 P-13, em tubo de aço carbono 1/2" SCH 80	un	5,00	1.935,52	9.677,60
14.02.009	Serviços de confecção e instalação de manifold 2+2 P-13, em tubo de aço carbono 1/2" SCH 80	un	2,00	3.455,78	6.911,56
15.04.008.003	Soleira alta resistência moldada "in-loco", e = 2 cm, l = 15 cm	m	1,50	81,87	122,81
15.05.006.008	Abraçadeira em aço inox, tipo "D", 3/4", fornecimento	Un	30,00	4,42	132,60
15.05.011.001	Soleira alta resistência moldada "in-loco", e = 2 cm, l = 15 cm	m	5,30	81,87	433,91
17.02.001.003	Caixa d'água em fibra de vidro, cap. 5.000 litros - fornecimento	un	4,00	1.369,39	5.477,56
17.03.005	Porta grelha pvc redonda, branca, p/caixa e ralos, d= 100mm	un	41,00	2,33	95,53

26

17.04.001.021	Registro gaveta bruto, d = 50 mm (2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar - fornecimento	un	1,00	88,88	88,88
17.04.001.023	União de Assento Cônico em Bronze DN 2"	un	1,00	99,85	99,85
17.04.002.009	Placa de sinalização de abandono em acrílico, 0.30 x 0.12 m	Un	85,00	74,16	6.303,60
17.04.002.010	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	Un	29,00	13,79	399,91
TOTAL DE COMPOSIÇÕES COM INCONSISTÊNCIAS					417.497,11
REPRESENTATIVIDADE EM RELAÇÃO AO VALOR APRESENTADO					4,18%

PLANILHA DE EQUIPAMENTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL
01.005	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo cassete 36000 btu/h c/ compressor rotativo	un	19,00	6.122,53	116.328,07
01.006	Fornecimento e instalação de condicionador de ar tipo cassete 48000 btu/h c/ compressor rotativo	un	4,00	7.085,69	28.342,76
01.007	Difusor de Ar - 4 Vias, em Alumínio, cor branca, dim. 195 x 195mm	un	8,00	102,74	821,92
01.008	Recuperador de calor de 1000 m3/h	un	2,00	13.968,60	27.937,20
02.001	Câmara fria CMR2 dim 2,50x2,30x2,60, isolamento térmico em painéis termo isolantes ambas as faces em chapa de aço galvanizada pré-pintadas espessura 150mm , incluso porta giratória 0,80x1,80m, incluso frete	un	3,00	20.621,83	61.865,49

02.002	Câmara fria CMC2 dim 2,60x2,30x2,70, isolamento térmico em painéis termo isolantes ambas as faces em chapa de aço galvanizada pré-pintadas espessura 150mm , incluso porta giratória 0,80x1,80m, incluso frete	un	1,00	21.445,38	21.445,38
02.004	Plataforma elevatória para portadores de necessidades especiais, 02 paradas, dim. cabina 1100x1400x1300mm, p/ 01 cadeirante e 01 acompanhante em chapa de ferro pintado, c/ 01 entrada, vel. 05m/min, percurso 4,0m, da RD Mont Elevadores ou similar	un	3,00	35.766,38	107.299,14
03.001	Totem em estrutura metálica em tubos de aço carbono 2", chapa de aço carbono 14 e 34 letras em PVC alto relevo, pintura autom. de alta performance, base em epoxi; dim. 0,90m na base e h=4,60m - fornecimento e instalação conforme projeto	un	4,00	19.837,54	79.350,16
03.002	Bebedouro de pressão acessível suspenso em inox, modelo ACQUA PCD, com sistema Braille que identifica botões, fornece água nas temperaturas gelada e ambiente, disponível em 110V ou 220V - fornecimento e instalação	un	9,00	2.647,28	23.825,52
03.005	Forro acústico em placas de fibra mineral 1250x625x15mm, absorção sonora NRC = 0,55, reflexão luz = 0,86, marca Armstrong, ref. Georgian, ou similar, resist. fogo: classe	m2	191,12	78,86	15.071,72

	A, instalado sobre perfis metálicos				
04.001	Roteador TP-LINK ARCHER C60 Dual BAND Wireless AC 1350MBPS	un	15,00	260,59	3.908,85
04.002	Switch Cisco 24 portas 10/100/1000 Gigabit 10/100/1000 + 2 portas SFP P/fibra SG100-24	un	4,00	1.469,69	5.878,76
04.004	Kit ventilador com 2 ventiladores para o rack	un	5,00	251,47	1.257,35
04.005	Distribuidor interno óptico - D.I.O	un	3,00	921,61	2.764,83
04.006	Fornecimento de No-break 3000VA bivolt NG-27747, com 10 tomadas	un	5,00	2.655,63	13.278,15
04.007	Camêra de vídeo digital FULL HD 1080p, IP VIP 3230B Intelbrás ou similar	un	23,00	408,44	9.394,12
04.008	Camêra IP FISHEYE Lente 1,18mm 4 megas vip E6400 intelbrás ou similar	un	2,00	2.540,54	5.081,08
04.009	HDD/DVR Seagate SKYHAWK 2 TB para segurança e vigilância	un	2,00	453,75	907,50
04.010	Volt Patch panel Poe12 portas Fast Ethernet	un	4,00	278,90	1.115,60
04.011	Fibra distribuidor interno óptico - D.I.O 72 portas 6 bandejas 30cm Jz-9003	un	1,00	603,92	603,92
04.012	Aparelho de gravação DVR 16 canais	un	1,00	2.823,48	2.823,48
05.001	Fornecimento e instalação de no-break 110/220 v, 1.2 kva com 03 saídas 110 v ac	un	1,00	746,27	746,27
05.002	Transformador tipo pedestal 225 KVA - 220/127V	un	2,00	29.869,15	59.738,30
05.003	Fornecimento e instalação de grupo gerador, potência stand-by 625/569 kva, trifásico, 220/127 v, com quadro de comando automático microprocessado/digital,	un	1,00	229.017,45	229.017,45

	marca Deep Sea/KVA, motor diesel potência máx. de 772cv, incl. kit atenuador de ruído				
06.001	Fornecimento mesa controladora iluminação cênica	un	1,00	190,63	190,63
TOTAL DE COMPOSIÇÕES COM INCONSISTÊNCIAS					818.993,65
REPRESENTATIVIDADE EM RELAÇÃO AO VALOR APRESENTADO					68,73%
REPRESENTATIVIDADE EM RELAÇÃO AO VALOR GLOBAL DA OBRA					11,05%

Como se pode verificar no resumo acima foram identificados diversos itens na planilha de serviços com inconsistência na composição, onde tais itens, possuem um somatório de R\$417.797,11, o que equivale a 4,18% do valor apresentado pela licitante para os serviços, bem como na planilha de equipamentos os itens com o mesmo tipo de inconsistência somam um montante de R\$818.993,65, equivalente a 68,73% do valor apresentado pelo licitante na referida planilha. O percentual em relação ao valor global apresentado é de 11,05%, o que podemos concluir que não se trata de um mero erro em alguma composição, visto tamanha importância em relação ao valor da obra.

III – DO REQUERIMENTO RECURSAL

Por todo o exposto, requer a RECORRENTE a essa DOUTA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, com fundamento nos parágrafos 2º e 4º do art. 109 da Lei de Licitações, que reconsidere sua decisão anterior, deliberando pela DESCLASSIFICAÇÃO da licitante Sólida Engenharia e Construções LTDA. por ter desobedecido às determinações do edital.

Requer ainda que, caso não seja reconsiderada a decisão ora guerreada, seja enviado o presente requerimento, à apreciação da autoridade





HIERARQUICAMENTE superior, para fins de direito, conforme prevê o parágrafo 4º do art. 109 da Lei Federal 8.666/93.

Termos que,

Pede e aguarda Deferimento.

São Cristovão, 21 de Outubro de 2019


Ricardo Menezes Barreto
Sócio Administrador
RGM CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ 01.162.250/0001-90